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MƏDƏNİYYƏT

�� Sentyabr BiliN *�n�d�r BəNir Nəbiyev – ��

Dərsliklər, sadəcə, kitab deyil, 
bilik xəzinəsinin qızıl kərpicləridir
Onların daim təNmilləúdirilməsi isə savadlılığı y�Nsəldir 

Hər il məktəblərə yeni dərsliklər 
təqdim olunur. Dəyişən dərsliklər, dəyiş-
məyən sualları yenidən gündəmə gətirir: 
Yeniliklər şagirdlərin ehtiyaclarına ca-
vab verirmi, yoxsa yalnız proqramdakı 
dəyişikliklərlə məhdudlaşır"

Təhsil mütəxəssisləri qeyd edirlər ki, 
dərsliklərin həcmi, mövzu seçimi və  təq-
dimat üsulu birbaşa şagirdlərin dərsi mə-
nimsəmə sürətinə, analitik düşünmə və 
tətbiqetmə bacarığına təsir göstərir. Xüsu-
silə, aşağı siniflər üçün ağır mətnlər və sıx 
qrafik strukturlar şagirdləri dərsdən uzaq-
laşdırmaq riski yaradır. Digər tərəfdən, re-
gionlara dərsliklərin vaxtında paylanması, 
çap keyfiyyəti, səhv və ya köhnəlmiş mə-
lumatların mövcudluğu kimi texniki prob-
lemlər hələ də aradan qaldırılmayıb. Bu 
isə təhsildə bərabərliyi ciddi təsir göstərən 
faktorlardandır.  

Mövcud  problemlər daha innovativ və 
müasir yanaşmaların zəruriliyini gündəmə 
gətirir. Son illərdə dərsliklərin elektron ver-
siyalarının istifadəyə verilməsi, onların vi-
zual materiallarla zənginləşdirilməsi təhsil 
sistemində modernləşmə istiqamətində atı-
lan əhəmiyyətli addımlardandır.  Elektron 
resurslar məlumatın sürətli və sərbəst əldə 
olunmasını təmin edir, elm və təhsil sahələ-
rində araşdırma imkanlarını genişləndirir. 
Onlar həm də aktual məlumat, interaktiv 
tədris və qlobal əməkdaşlıq üçün vasitədir. 
Əlbəttə, bu proses hələ də inkişaf mərhələ-
sindədir və atılan addımların təhsilin key-
fiyyətinin yüksəlməsinə mühüm töhfə ver-
diyi müşahidə olunur.

Təhsil sahəsindəki çağırışlar fonun-
da, Təhsil Nazirliyi qarşıdakı tədris ili 
üçün dərsliklərin yenilənməsi və keyfiy-
yətinin artırılması istiqamətində görül-
müş işlər barədə məlumat verib:

– 2025�2026-cı tədris ili üçün ümumi 
təhsil pilləsi üzrə 49 adda dərslikdə məz-
mun təkmilləşdirilməsi və yenilənməsi 
həyata keçirilmişdir. Həmin dərsliklər ,X 
və X, siniflər istisna olmaqla, digər sinif-
lər üzrə müxtəlif fənləri əhatə edir. Belə 
ki, yeni tədris ilində “Rus dili 2”, “Alman 
dili 2”, “Azərbaycan dili 6”,  “Riyaziyyat 
6”, “Azərbaycan tarixi 6”, “Coğrafiya 7”, 
“Fizika 8”, “Biologiya 8” və s. dərsliklər 
hazırlanmışdır. Yeni dərsliklər qabaqcıl 
təhsil institutlarının tətbiq etdikləri müasir 
öyrətmə üsullarından da istifadə edilməklə 
hazırlanıb. Həmin dərsliklərdə müasir ya-
naşmalardan və yeni pedaqoMi texnologiya-
lardan geniş istifadə edilir. 

Yeni dərsliklər şagirdlərdə əlavə nəzə-
ri biliklərin əvəzinə, yaş xüsusiyyətlərinə 

uyğun zəruri bilik və bacarıqların forma-
laşdırılmasını hədəfləmişdir. hmumi təh-
sil müəssisələrinə dərsliklər, tədris ilinin 
başlanmasına 3-5 ay əvvəldən məktəblərin 
tələbatına əsasən paylanılır. Məktəblərin 
dərslik tələbatı formalaşdırılarkən yeni təd-

ris ilinə olan şagird sayı, eləcə də məktəbin 
kitabxana fondunda olan dərsliklərin sayı 
da nəzərə alınır.

Yeni tədris ilində Təhsil İnstitutunun 
təşəbbüsü ilə hazırlanmış dərsliklərdən 
ümumtəhsil müəssisələrində istifadəyə 
start veriləcək:

– Dərsliklərin məzmunu şagirdlərin yaş 
və sinif xüsusiyyətlərinə uyğunlaşdırılıb. 
İbtidai siniflərdə (6–9 yaş) mətnlər sadə, 
qısa və gündəlik həyatdan nümunələrlə izah 
olunur. Orta təhsil səviyyəsində (10–14 
yaş) mövzular daha çox təcrübə, müşahidə 
və sadə hesablamalara əsaslanır. Tam orta 
təhsil səviyyəsində (15–17 yaş) mürəkkəb 
anlayışlar, qanunauyğunluqlar, riyazi mo-
dellər və nəzəri ümumiləşdirmələrə geniş 
yer verilir. Yeni dərsliklər bir il pilot sinif-
lərdə sınaqdan keçirilir və ölkənin bütün 
regionlarını əhatə edir. 

Pilot siniflərinin şagirdləri dərslik və iş 
dəftəri, müəllimləri isə dərslik və metodik 
vəsaitlə təmin olunur. Sınaq müddətində 
siniflərdə ildə iki dəfə – birinci və ikinci 
yarımilin sonunda – ARTİ-nin uyğun fənlər 
üzrə mütəxəssisləri və dərslik müəllifləri 
monitorinqlər aparır. Dərslik və metodik 
vəsaitin elektron versiyası (PDF) TRİMS.
edu.az portalında yerləşdirilir və ictimai 
müzakirəyə çıxarılır. 

Monitorinqin nəticələri, ictimai müza-
kirədən (DİM-in ekspertləri, universitetlə-
rin professor-müəllim heyəti, elmi tədqiqat 
institutları və fənn müəllimləri) və Elm 
və Təhsil Nazirliyinin ekspertlərinin rəy-
lərinin təhlili əsasında təkmilləşdirmələr 
aparılır. Bütün dərsliklərin və metodik və-
saitlərin PDF formatı TRİMS.edu.az por-
talında yerləşdirilir. Dərsliklər iki hissədə 
hazırlanır: , hissə birinci yarımildə, ,, hissə 
isə ikinci yarımildə istifadə olunur. Texniki 
ölçüsü A4 formatındadır, mətnlərin həcmi 
və sıxlığı isə şagirdlərin yaş səviyyəsinə 
uyğun tərtib olunub.

Təhsil eskperti Kamran Əsədov bil-
dirdi ki, yeni dərsliklərin uğurlu tərəÀə-
rinə baxmayaraq, bir sıra çatışmazlıqlar 
da gözə çarpır:

Son illərdə Azərbaycanda dərsliklərin 
yenilənməsi təhsil sahəsində diqqətçəkən 
mövzulardan biridir. Nazirlik tərəfindən 
aparılan islahatlar müəyyən müsbət nəti-
cələr doğursa da, prosesin e൵ektivliyi hələ 

tam deyil. Statistik göstəricilər göstərir ki, 
2015-ci ildən bəri dərsliklərin böyük hissə-
si yenilənib və elektron variantları hazır-
lanıb. Lakin dərsliklərin dil və üslubunda 
aydınlıq çatışmazlığı, faktoloMi səhvlər və 
fənlər üzrə çətinlik balansının pozulması 
hələ də müşahidə olunur. 

Maliyyə tərəfinə nəzər salsaq, hər il 
dövlət büdcəsindən dərsliklərin hazırlan-
ması və çapı üçün təxminən 25–30 milyon 
manat vəsait ayrılır. 2023-cü ildə bu məb-
ləğ 28 milyon manat olub və onun 65 faizi 
çap işlərinə, 20 faizi müəllif qonorarı və 
ekspertiza xərclərinə, 15 faizi isə  elektron 
resursların hazırlanmasına yönəlib. Bu 
vəsaitin istifadəsi dərslik siyasətinin həm 
keyfiyyətə, həm də rəqəmsal resurslara 
yönəldiyini göstərir. 

Dünya təcrübəsi ilə müqayisədə bu 
rəqəm yüksək deyil. Məsələn, Estoniyada 
dövlət hər şagird üçün illik dərslik xərci 
təxminən 80 avro təşkil edir ki, bu, Azər-
baycan göstəricisindən iki dəfə çoxdur. 
Bununla belə, ölkəmizdə pulsuz dərslik 
təminatının qorunması sosial bərabərliyin 
gücləndirilməsi baxımından mühüm ad-
dımdır və müsbət qiymətləndirilməlidir. 

Müəllimlərin yeni dərsliklərlə işləmə-
si vərdişləri də sürətlənir: gənc nəsil yeni 
sistemə daha tez uyğunlaşsa da, yaşlı müəl-
limlər üçün bu hələ çətin prosesdir. Şa-
girdlərin dərs yükü də nəzərdə tutulandan 
artıqdır və fəaliyyət tapşırıqları ilə birlikdə 
həftədə 40 saata çatır ki, bu, beynəlxalq 
standartlardan yüksəkdir. Maliyyə təminatı 
olsa da, yenilənmiş dərsliklərin tətbiqi və 
elektron resursların istifadəsi hələ tam ef-
fektiv deyil. 

Müəllimlərin proseslə ayaqlaşması 
üçün davamlı təlimlərin miqyasının artı-
rılması vacibdir. Şagirdlərin dərs yükünün 
balanslaşdırılması istiqamətində isə əlavə 
tədbirlər görülməlidir. Elm və Təhsil Na-
zirliyinin bu sahədə ardıcıl siyasəti təqdir 
olunmalıdır, çünki məqsəd dərsliklərin 
sadəcə yenilənməsi deyil, həm də onların 
keyfiyyətinin beynəlxalq standartlara uy-
ğunlaşdırılmasıdır. Bu siyasət faydalıdır, 
yaxın illərdə irəliləyişlərin daha da geniş-
lənməsi gözlənilir və təhsil sisteminin da-
yanıqlılığına mühüm töhfə verəcək”. 

Ekspertin dediklərinə onu da əlavə edək 
ki, yenilənmiş dərsliklər, elektron resurslar 
və müasir pedaqoMi yanaşmalar təhsil siste-
mində yeni üfüqlər açır. Lakin hər uğurlu 
addımın arxasında hələ görməli işlər, həl-
lini gözləyən çağırışlar dayanır. Faktiki 
səhvlər, dərs yükünün balanssızlığı və 
müəllimlərin adaptasiyası kimi məsələlər 
göstərir ki, islahatlar prosesi davamlı olma-
lı, hər mərhələdə diqqət və dəqiqlik  əksini 
tapmalıdır.

FiGan ƏLİYEVA
XQ

Ədəbiyyatşünasın xatirəsi anıldı

Dünən AMEA-nın Nizami Gəncə-
vi adına Ədəbiyyat İnstitutunda Döv-
lət mükafatı laureatı, Əməkdar elm 
xadimi, “Xalqlar dostluğu”, “Şöhrət” 
və “İstiqlal” ordenli akademik Bəkir 
Nəbiyevin 95 illiyinə həsr olunan “Bə-
kir Nəbiyev və ədəbiyyatşünaslığın 
aktual problemləri” adlı elmi sessiya 
keçirilib.

Əvvəlcə ədəbiyyatşünas alimin elmi ya-
radıcılığından bəhs edən sərgi nümayiş olu-
nub.

Mərasimi giriş sözü ilə AMEA-nın prezi-
denti, Ədəbiyyat İnstitutunun direktoru aka-
demik İsa Həbibbəyli açaraq XX əsr Azər-
baycan ədəbiyyatşünaslıq elminin görkəmli 
simalarından olan akademik Bəkir Nəbiyevin 
zəngin fəaliyyətindən söz açıb, onun funda-
mental əsərləri ilə elmimizə böyük töhfələr 
verdiyini, ictimai fikrin inkişafında əvəzsiz 
xidmətlər göstərdiyini bildirib.

Akademik Bəkir Nəbiyevi ustad ədəbiy-
yatşünas alim kimi səciyyələndirən AMEA 
rəhbəri onun Firudin bəy Köçərli haqqında 
yazılmış ilk monoqrafik əsərin müəllifi oldu-
ğunu vurğulayıb. Qeyd edib ki, arxiv mate-
rallarına əsaslanan bu kitab zaman keçsə də, 
dəyərini qoruyub saxlayır. 

Azərbaycan ədəbi-elmi ictimaiyyəti tərə-
findən akademik Bəkir Nəbiyevin, əsasən 
tənqidçi ədəbiyyatşünas kimi qəbul edildiyini 
söyləyən AMEA-nın prezidenti bildirib ki, 
alimin ədəbi tənqidi irsi ədəbiyyatşünaslı-
ğımızın yarım əsrdən çox salnaməsini təşkil 
edir. 

Akademik İsa Həbibbəyli qeyd edib ki, 
taleyini Azərbaycan Milli Elmlər Akademi-
yası ilə bağlayan görkəmli alim AMEA-da 
müxtəlif vəzifələrdə çalışıb, Nizami adına 
Ədəbiyyat İnstitutunda kiçik elmi işçi, elmi 
katib, baş elmi işçi, şöbə müdiri vəzifələrini 
tutub. O, 1971-1987-ci illərdə Nizami adına 

Ədəbiyyat Muzeyinin direktoru, 1987– 2001-
ci illərdə Ədəbiyyat, Dil və İncəsənət bölmə-
sinin akademik-katibi, 2002-ci ildən ömrünün 
sonunadək isə Nizami adına Ədəbiyyat İnsti-
tutunun direktoru olub.

“Akademik Bəkir Nəbiyev səmərəli el-
mi-təşkilati fəaliyyətlə yanaşı, yüksəkixtisaslı 
kadrların yetişdirilməsində də böyük əmək 
sərf etmişdir”, – deyən AMEA rəhbəri onun 
rəhbərliyi altında çox sayda fəlsəfə və elmlər 
doktorlarının hazırlandığını, alimin Azərbay-
can filologiyasında mükəmməl elmi məktəb 
yaratdığını vurğulayıb.

O, ədəbiyyatşünas alimin “Əməkdar elm 
xadimi” fəxri adına, “Şöhrət” və “İstiqlal” 
ordenlərinə layiq görüldüyünü, Azərbaycan 
Respublikasının Dövlət mükafatı ilə təltif 
edildiyini diqqətə çatdırıb.

Dünya Söz Akademiyasının İdarə Heyə-
tinin sədri professor Hayrettin İvgin çıxış 
edərək akademik Bəkir Nəbiyevlə bağlı xa-
tirələrini bölüşüb, onun zəngin mənəvi key-
fiyyətlərindən, xeyirxah əməllərindən və yük-
sək vətənpərvərliyindən söz açıb. 

Daha sonra AMEA-nın Məhəmməd Fü-
zuli adına Əlyazmalar İnstitutunun direktoru 
akademik Teymur Kərimli, Ədəbiyyat İnsti-
tutunun baş elmi işçisi professor Qəzənfər Pa-
şayev, şöbə müdiri professor Asif Rüstəmli, 
institutun aparıcı elmi işçisi filologiya elmləri 
doktoru, dosent Esmira Fuad məruzələrlə 
çıxış ediblər.

Tədbirdə görkəmli alimin həyat və ya-
radıclığından bəhs edən videoçarx nümayiş 
etdirilib.

Sonda akademik Bəkir Nəbiyevin ailəsi 
adından çıxış edən oğlu Sadıq Nəbiyev ata-
sının xatirəsinə göstərilən hörmət və ehtirama 
görə tədbirin təşkilatçılarına və iştirakçılarına 
minnətdarlığını bildirib.

Qabil YUSİFOĞLU
XQ

Sumqayıtın yeni tələbələri ilə görüş
Gənclik şəhərində builki qəbul imta-

hanlarında 650-dən yuxarı bal toplayan  
məzunlarla görüş keçirilib.

Sumqayıt Dövlət Dram Teatrında təş-
kil edilən görüşdə Abşeron-Xızı Regional 
Təhsil İdarəsinin müdiri İlhamə Abdullaye-
va bildirib ki, ötən tədris ilində Sumqayıt 
şəhəri üzrə 4 min 467 nəfər ümumtəhsil 
məktəbinin 11-ci sinfini bitirərək məzun 
olub. Onlardan 3 min 916 nəfəri ali mək-
təblərə sənəd verib və 2 min 786 nəfəri im-
tahandan uğurla keçərək, ölkənin müxtəlif 
universitetlərinə qəbul edilib. Şəhər üzrə 69 
məzun 650-dən, 23 məzun 670-dən, 11 mə-
zun isə 680-dən yuxarı bal toplayıb. hmu-
milikdə 194 məzun 600-dən yuxarı nəticə 
göstərib.

Sumqayıt Şəhər İcra Hakimiyyətinin 
başçısı Zakir Fərəcov  ölkəmizdə dövlətin 
təhsilə göstərdiyi diqqət və qayğıdan danı-
şıb, bu sahənin Prezident İlham Əliyevin 
daimi diqqət mərkəzində olduğunu vurğu-
layıb. Şəhər rəhbəri əlavə edib ki, Sumqa-
yıtda təhsil infrastrukturu ilbəil ən müasir 
tələblərə uyğunlaşdırılır, yeni məktəb bina-
ları tikilir, mövcud məktəblər əsaslı təmir 
olunur, sinif otaqları və laboratoriyalar ən 

müasir avadanlıqlarla təchiz edilir. O, şəhər 
ictimaiyyətini yeni tədris ili münasibətilə 
təbrik edərək, biliklərə səylə yiyələnən şa-
girdlərin gələcəkdə cəmiyyətə böyük fay-
dalar verəcəyinə əminliyini bildirib. İcra 
başçısı görüşə dəvət  edilən, 650-dən yuxarı 
bal toplayaraq tələbə adını qazanan gənclə-

rin uğurlarının həm öz ailələri, həm də bü-
tün Sumqayıt üçün böyük fərəh olduğunu 
bildirib və onlara təbriklərini çatdırıb.   

Digər çıxış edənlər də ali məktəblərə 
yüksək balla qəbul olunmuş tələbələrə 
uğurlar diləyiblər. Bildirilib ki, Sumqayıt 
təmsilçiləri uzun illərdən bəri ali məktəb-

lərə qəbulda, beynəlxalq olimpiadalarda 
fərqlənirlər. Builki qəbul imtahanları da 
məhsuldar olub. ,,, ixtisas qrupu üzrə Tə-
biət Elmləri Təmayüllü Gimnaziyanın mə-
zunu Aytac Baxşəliyeva uğur əldə edib. 
O, hər iki mərhələnin cəminə görə, 691,8 
bal toplamaqla ən yüksək nəticə göstərən 

7 abituriyentdən biridir. 11 və 35 nömrəli 
məkəblərin hər birinin 4 sinfinin, 27 nöm-
rəli məktəbin isə 1 sinfinin bütün şagird-
ləri imtahanda 100 faiz nəticə göstəriblər. 
Sumqayıt şəhər Təbiət Elmləri Təmayüllü 
Gimnaziyanın məzunları olan əkiz bacılar - 
Ayan və Nigar Məmmədlilər də bu il qəbul 
imtahanlarında yüksək nəticə göstəriblər 
– hər ikisi 660-dan yuxarı bal toplayaraq 
Azərbaycan Tibb Universitetinin “Müalicə 
işi” fakültəsinə qəbul olunub.

Görüşün sonunda 650 baldan yüksək 
nəticə göstərən tələbələrə qiymətli hədiy-
yələr təqdim edilib.

Xatırladaq ki, daha öncə Sumqayıt şəhər 
rəhbərliyi tələbə adını qazanmış şəhid öv-
ladları ilə də görüşüb. Zakir Fərəcov Vətən 
Müharibəsi qəhrəmanı, şəhid Sübhan Cəb-
rayılovun oğlu Rahim Cəbrayılovu, 3-cü 
dərəcəli “Vətənə xidmətə görə” ordeni ilə 
təltif olunmuş şəhid Ramil Ağayevin övladı 
Zəhra Ağazadəni və ,,, dərəcəli “Rəşadət” 
ordenli şəhid Elvin Zakirovun qızı Yağmur 
Zakirovanı təbrik edib, onlara elm-bilik 
yollarında nailiyyətlər arzulayıb.

Əli NƏ&ƏF;ANLI
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Tarixi abidədən qanunsuz 
istifadə yolverilməzdir

Bakı şəhərində yerləşən tarix-mədə-
niyyət abidələrinə keçirilən baxış zama-
nı Yasamal rayonu, Zərgərpalan küçəsi, 
48 ünvanında yerləşən və yerli əhəmiy-
yətli memarlıq abidəsi kimi dövlət mü-
hafizəsinə götürülmüş (inventar nömrəsi 
3574) hamamın qanunsuz istifadə olun-
duğu  müəyyən edilib. 

Mədəniyyət Nazirliyi yanında Mədəni 
İrsin Qorunması, İnkişafı və Bərpası üzrə 
Dövlət Xidmətindən XQ-yə verilən məlu-
matda bildirilib ki,araşdırma zamanı təqdim 
edilən icarə müqaviləsinin müddətinin bitdi-
yi məlum olub. Qanunvericiliyə əsasən, ta-
rix və mədəniyyət abidələrinin elmi, mədə-
ni, dini, xidməti və turizm məqsədləri üçün 
istifadəsi, onların icarəyə verilməsi və yerli 
əhəmiyyətli memarlıq abidələrinin özəl-
ləşdirilməsi Mədəniyyət Nazirliyi yanında 
Mədəni İrsin Qorunması, İnkişafı və Bərpası 
üzrə Dövlət Xidmətinin razılığı ilə həyata 
keçirilməlidir. Həmin qeyri-yaşayış sahəsi-
nin istifadəsi, o cümlədən icarəyə verilməsi 
aidiyyəti üzrə razılaşdırılmadan aparıldığı 
müəyyən edilib. Aşkar edilib ki, sözügedən 

qeyri-yaşayış sahəsi ilə bağlı 2021-ci ilin əv-
vəlində tarixli, icarə müqaviləsi bağlansa da, 
Bakı Kommersiya Məhkəməsinin qətnamə-
sinə əsasən, müqaviləyə 7 iyun 2023-cü il 
tarixindən xitam verilib. Buna baxmayaraq, 
abidədən qanunsuz istifadə halları davam 
etdirilib. Dövlət Xidməti tərəfindən görülən 
tədbirlər nəticəsində abidədən qanunsuz isti-
fadənin qarşısı alınıb. 
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